کلیله و دمنه سریانی، که به دلیل افتادگی‌های آغاز متن فاقد مقدمه است، دارای ۱۰ باب به شرح زیر است: شیر و گاو؛ کبوتر طوق‌دار و زاغ و موش؛ بوزینه و سنگ‌پشت نادان؛ بی‌تدبیری (= زاهد و راسو)؛ موش و گربه؛ بوم و زاغ؛ مرغ پنزوه و شاه بَرمیرین^{۷۲}؛ تورینگ^{۷۳} (= شُغال)؛ بلاد؛ مهرایار (= شاه موشان و وزیرانش)^{۷۴}

ترجمه عربی ابن مقفع

کلیله و دمنه را دانشمندی ایرانی به نام روزبه، پسر داذویه^{۷۵} و مشهور به عبدالله بن المقفع، در حدود ۱۴۰ هـ ق / ۷۵۸ م، در زمان خلافت منصور عباسی (۱۳۶-۱۵۷ هـ) از پهلوی به عربی ترجمه کرد. این ترجمه، که زبانِ نثر آن در عربی سابقه نداشت، با استقبالی بی‌نظیر روبه‌رو شد و نسخه‌ها و ترجمه‌های متعددی از آن پدید آمد که در جزئیات با یک‌دیگر اختلاف دارند. به روایتی، «مأمون از خلفای بنی‌العباس به این کتاب توجه فراوان داشت و آن را در خزانه نهاده بود. و نیز گویند، فضل بن سهل از آن پیش که اسلام آورد، روزی قرآن می‌خواند، یکی از دوستان با او گفت: «چون یافتی قرآن را؟» فضل گفت: «خوش چون کلیله و دمنه...»^{۷۶}

turig (۷۳) barmirin (۷۲) mārđin (۷۱) būld (۷۰)

(۷۴) در مورد ترجمه سریانی کلیله و دمنه، نک: F. Schühler, *Kalila und Dimna*, Berlin, 1911.

(۷۵) روزبه پسر داذویه (۱۰۶-۱۴۲ هـ / ۷۲۴-۷۵۹ م) در جور (= گور)، که همان فیروزآباد فارس است زاده و به دست سفیان بن معاویه والی بصره کشته شد. او، پس از تشریف به اسلام، نام عبدالله و کنیه ابو محمد را برای خویش برگزید (دایرة‌المعارف اسلامی). ابن مقفع از جمله ده تن بزرگ‌ترین سخنوران و نویسندگان عرب است. در این مورد نک:

Edward G.